

# *SRL Electro Respect*

**" ELECTRO RESPECT" SRL**

Adresa jur: m. Balti str Calea Esilor,19B

Adresa postala: or.Bălți, str. Sorocii 109.

c/f: 1015602005022, TVA: 1202966

IBAN: MD93ML022510000000005532

BC MoldindconBank SA, MOLDMD2X

[nicolas808@mail.ru](mailto:nicolas808@mail.ru)

Administrator: Cepoi Nicolae

## **C O N T R A C T**

**de prestare a serviciilor**

**№ 35 /49**

Data 05.08.2025.

**SRL ELECTRO RESPECT** în persoana Administratorului d-nul Cepoi Nicolae, denumită în continuare „**Prestatorul**”, pe de o parte și,

**CENTRUL DE EXCELENȚĂ ÎN SERVICII ȘI PRELUCRAREA ALIMENTELOR**, c/f, 1008602004380 , în persoana d-nei Proțiu Silvia denumită în continuare „**Beneficiar**”, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

### **I. OBIECTUL CONTRACTULUI**

**1.1** În condițiile prezentului Contract, „Prestatorul” va presta servicii de montarea iluminatului de avarie **EXIT** în căminul Centrului de Excelență.

# *SRL Electro Respect*

1.2 Serviciile vor fi îndeplinite de către „Prestator” în baza cerințelor aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

## **II. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR CONTRACTANTE**

2.1 „Beneficiarul” are următoarele drepturi și obligații:

2.1.1 să beneficieze, în termenele și condițiile contractuale, de serviciile prestate de „Prestator”;

2.1.2 să solicite informații privind mersul lucrărilor și respectarea termenilor de către „Prestator”;

2.1.3 să indice prioritatea și ordinea efectuării serviciilor;

2.1.4 să asigure condițiile necesare pentru efectuarea de către „Prestator” a serviciilor respective;

2.1.5 să achite, în condițiile și termenele stabilite, prețul serviciilor prestate;

2.1.6 să verifice mersul și calitatea serviciilor prestate de „Prestator”;

2.1.7 să stabilească o comisie constituită din specialiști în domeniu în vederea evaluării calității și corespunderii serviciilor cu cerințe. Care va întocmi un act de constatare în care se vor consemna mențiuni cu privire la volumul și calitatea serviciului efectuat.

2.2 „Prestatorul” are următoarele drepturi și obligații:

2.2.1 să se conducă de legislația în vigoare și prezentul Contract, întru realizarea obligațiilor indicate în pct.1.1. al prezentului Contract;

2.2.2 să țină la curent „Beneficiarul” despre mersul lucrărilor;

2.2.3 să presteze serviciile conform cerințelor „Beneficiarului”

2.2.4 să respecte confidențialitatea informațiilor de care a luat cunoștință în cursul executării prezentului Contract;

## **III. PREȚUL SERVICIILOR**

3.1 Prețul serviciilor prestate va fi prevăzute mai jos.

În actele de îndeplinire a lucrărilor, și semnate de ambilele părți.

3.2 În termen de 5 zile lucrătoare din momentul semnării prezentului Contract, „Beneficiarul” va achita „Prestatorului” un avans, în mărime de 50% din prețul total al serviciilor;

3.3 În termen de 5 zile lucrătoare din momentul semnării Actului de predare - primire a serviciilor, Beneficiarul va achita restul 50% din prețul total al serviciilor;

3.4 Achitarea se va efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al „Prestatorului”.

## **IV. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

4.1 Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a angajamentelor stipulate în prezentul contract Părțile contractante poartă răspundere conform legislației în vigoare a Republicii Moldova.

# *SRL Electro Respect*

**4.2** „Prestatorul” va presta serviciile menționate în pct.1.1. al prezentului Contract în conformitate cu cerințele și caracteristicile aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

**4.3** „Beneficiarul” nu răspunde pentru obligațiile „Prestatorului” față de terțele persoane.

**4.4** Pentru încălcarea termenului indicat în pct. 4.1. al prezentului Contract, „Prestatorul” va achita o penalitate în mărime de 0,2% din suma integrală, pentru întârziere.

**4.5** Pentru refuzul de a presta serviciile prevăzute în pct. 1.1. a prezentului Contract, „Prestatorul” suportă o penalitate în valoare de 0,2% din suma totală a Contractului, pentru volumul serviciilor care nu au fost prestate.

**4.6** În cazul executării necorespunzătoare a serviciilor de către „Prestator”, acesta va achita o penalitate proporțională prețului serviciului prestat necorespunzător, conform prețului prevăzut în pct. 3.1 al prezentului Contract.

**4.7** Pentru încălcarea termenului de achitare a prețului serviciilor prestate, „Beneficiarul” va achita o penalitate în mărime de 0,2% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere.

## **V. FORȚA MAJORĂ**

**5.1** Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a angajamentelor conform prezentului Contract, dacă acest fapt este cauzat de producerea unor cazuri de forță majoră.

**5.2** Prin cazuri de forță majoră se subînțeleg: războaiele, calamitățile naturale, incendiile, inundațiile, cutremurele de pământ, modificările în legislație și dispozițiile Guvernului, grevele și alte circumstanțe, ce nu depind de activitatea părților.

**5.3** Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul dezlănțuirii și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate prin certificat, eliberat de organul competent.

**5.4** În cazul survenirii unor asemenea situații contractul rămâne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului contract se amână corespunzător perioadei de timp în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințele lor.

**5.5** Partea care nu execută obligațiile contractuale din motivul survenirii cazului de forță majoră, este obligată să anunțe în scris cealaltă parte.

## **VI. DISPOZIȚII GENERALE**

**6.1** „Prestatorul” se obligă să finiseze serviciile la care s-a obligat prin prezentul Contract nu mai târziu de data

**6.2** La relațiile contractuale dintre Părți se aplică dreptul material al Republicii Moldova.

# *SRL Electro Respect*

**6.3** Dacă conflictele ce vor apărea între Părți, în legătură cu neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute în prezentul Contract, nu se vor soluționa în baza negocierilor, se vor soluționa ordinea pretențiilor. Termenul pentru a răspunde la pretenția înaintată este de 10 zile calendaristice.

**6.4** În cazul în care pretenția a fost soluționată parțial, în cazul refuzului de a o soluționa sau în caz de nesoluționare în termen, Partea care a înaintat pretenția este în drept să se adreseze în instanțele judecătorești competente ale RM.

**6.5** Orice modificare sau completare la prezentul Contract este valabilă doar dacă a fost efectuată în formă scrisă și semnată de către ambele Părți. Acordurile adiționale sunt părți integrante ale prezentului Contract.

**6.6** Prezentul Contract este întocmit în 2 (două) exemplare originale, ambele în limba română, câte unul pentru fiecare Parte, cu aceeași valoare juridică.

## **VII. ADRESELE JURIDICE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR**

| <b><u>Prestator</u></b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b><u>Beneficiar</u></b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b><u>S.C." Electro Respect" SRL.</u></b><br><b><u>Adresa jur: m. Balti str Calea Esilor,19B</u></b><br><b><u>c/f 1015602005022 TVA1202966</u></b><br><b><u>IBAN MD93ML022510000000005532</u></b><br><b><u>BC MoldindcinBank SA, MOLDMD2X</u></b><br><b><u>e-mail..nicolas808@mail.ru</u></b><br><b><u>Administrator: Cepoi Nicolae</u></b> | <b><u>" Centrul de Excelență în Servicii și</u></b><br><b><u>Prelucrarea Alimentelor"</u></b><br><b><u>Adresa jur: m. Balti str. Decebal 111,</u></b><br><b><u>c/f -1008602004380</u></b><br><b><u>IBAN MD07TRPCCW518430B00427AA</u></b><br><b><u>M.F. Trezoreria de Stat TREZMD2X</u></b><br><b><u>Administrator: Protiuc Silvia</u></b> |
|                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                       |

**CENTRUL DE EXCELENȚA ÎN SERVICII**  
**ȘI PRELUCRAREA ALIMENTELOR**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ DE CHELTUELI**

**№ 37 din 08/2025**

**/Montarea iluminatului de avarie în căminul Centrului de Excelență,/.**

**Valoarea de deviz 32 970,03 lei.**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |         |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|---------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de masura   | Total   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                      | 7       |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                          |      |                                       |                        |         |
| 1.     | 08-02-367-9                 | Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti cu tensiunea de la 220 V pina la 1kV (cu detensionare): fara utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero). | m    | 0,250                                 | 1046,03                | 261,51  |
| 2.     | 33-04-014-1                 | Constructie sub tablou de distributie                                                                                                                                                                     | buc  | 9,0                                   | 143,48                 | 1291,32 |
| 3.     | 365215                      | Cablu BBΓHΓ LS 3*1,5                                                                                                                                                                                      | m    | 250,0                                 | 8,30                   | 2075,00 |
| 4.     | 741253                      | Coliere 3*200 Alb (100 buc) PL34003                                                                                                                                                                       | buc  | 2.0                                   | 26,50                  | 53,00   |
| 5.     | 475213                      | Banda izolanta PVC 19*20                                                                                                                                                                                  | buc  | 5.0                                   | 27,20                  | 136,00  |
| 6.     | 412365                      | Lampe LED EXIT                                                                                                                                                                                            | buc  | 9,0                                   | 52,60                  | 473,40  |
| 7.     | 415287                      | Lampe LED EXIT cu îndreptare spre scară                                                                                                                                                                   | buc  | 13,0                                  | 54,80                  | 712,40  |
| 8.     | 124322                      | Cablu canal 20*10                                                                                                                                                                                         | m    | 200,0                                 | 17,40                  | 3480,00 |
| 9.     | 036985                      | Dupeli gvozdi 60*40                                                                                                                                                                                       | buc  | 400,0                                 | 6,17                   | 2468,00 |
| 10.    | 417425                      | Intrerupator automat BA 47-29 1P B10                                                                                                                                                                      | buc  | 9,0                                   | 18,60                  | 167,40  |
| 11.    | 523687                      | Cleme cu saibe pentru EXIT                                                                                                                                                                                | buc  | 44,0                                  | 12,90                  | 567,60  |
| 12.    | 541239                      | Hlanțug pentru susținerea EXIT                                                                                                                                                                            | m    | 12,0                                  | 18,60                  | 223,20  |

| 1                                    | 2      | 3                                                | 4              | 5     | 6      | 7                |
|--------------------------------------|--------|--------------------------------------------------|----------------|-------|--------|------------------|
|                                      |        | Cheltuieli directe                               | Lei            |       |        | 11908,83         |
|                                      |        | Contributii sociale si medicale                  | 24,00<br>%     |       |        | 14766,95         |
|                                      |        | Cheltueli de transport                           | 10,00<br>%     |       |        | 16 243,64        |
|                                      |        | Cheltueli de regie                               | 18,00<br>%     |       |        | 19 167,49        |
|                                      |        | Beneficiu de deviz                               | 6,00<br>%      |       |        | 20 317,54        |
|                                      |        | Total                                            | 100,00<br>+    |       |        | 20 317,54        |
| <b>Total: Lucrari de constructii</b> |        |                                                  |                |       |        | <b>20 317,54</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>              |        |                                                  |                |       |        | <b>6 540,00</b>  |
|                                      |        | <b>2. Utilaj, Materiale.</b>                     |                |       |        |                  |
| 1.                                   | 365215 | Cablu BBГHГ LS 3*1,5                             | m              | 250,0 | 16,40  | 4100,00          |
| 2.                                   | 741253 | Coliere 3*200 Alb (100 buc) PL34003              | buc            | 2.0   | 24,30  | 48,60            |
| 3.                                   | 475213 | Banda izolanta PVC 19*20                         | buc            | 5.0   | 28,46  | 142,30           |
| 4.                                   | 412365 | Lampe LED EXIT                                   | buc            | 9,0   | 142,60 | 1283,40          |
| 5.                                   | 415287 | Lampe LED EXIT cu îndreptare spre scară          | buc            | 13,0  | 149,30 | 1940,90          |
| 6.                                   | 124322 | Cablu canal 20*10                                | m              | 200,0 | 26,15  | 5230,00          |
| 7.                                   | 036985 | Dupeli gvozdi 60*40                              | buc            | 400,0 | 0,45   | 180,00           |
| 8.                                   | 417425 | Intrerupator automat BA 47-29 1P B10             | buc            | 9,0   | 19,40  | 174,60           |
| 9.                                   | 523687 | Cleme cu saibe pentru EXIT                       | buc            | 44,0  | 19,40  | 853,60           |
| 10.                                  | 541239 | Hlanşug pentru susţinerea EXIT                   | m              | 12,0  | 19,40  | 232,80           |
| <b>Total: Utilaj. Materiale.</b>     |        |                                                  |                |       |        | <b>14 186,20</b> |
| <b>Incluziv salariu.</b>             |        |                                                  |                |       |        | <b>0,00</b>      |
|                                      |        | Cheltuieli directe                               | lei            |       |        | <b>26 095,03</b> |
|                                      |        | Cheltueli pentru elaborarea shemelor de evacuare | 900,<br>00 lei |       |        | <b>26 995,03</b> |
|                                      |        | Testare Predare in exploatare                    | 480,<br>00 lei |       |        | <b>27 475,03</b> |
|                                      |        | TVA                                              | 20,00<br>%     |       |        | <b>5 495,00</b>  |

| 1                       | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7                |
|-------------------------|---|---|---|---|---|------------------|
| <b>Total:</b>           |   |   |   |   |   | <b>32 970,03</b> |
| <b>Incluziv salariu</b> |   |   |   |   |   | <b>6 540,00</b>  |

Directorul Electro Respect SRL

(functia, semnatura)

Cepoi Nicolai

Directorul Centrului de Excelență

(functia, semnatura)

Proftie Silvia